
1 
 

 
 

 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: acordarea unui ajutor bănesc 

persoanelor care au împlinit vârsta de 100 ani 
din judeţul Olt 

 
Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 9823/21.09.2016 cu privire la Proiectul de 
Hotărâre nr. 9824/21.09.2016; 
- Raportul comun nr. 9825/21.09.2016 al Direcției Economice, Buget-
Finanțe și al Serviciului Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi 
Monitorul Oficial al Judeţului din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 10039/28.09.2016 al Comisiei pentru studii economico-
sociale, buget-finanțe, integrare europeană, administrarea domeniului public 
și privat al județului; 
- Raportul nr. 10027/28.09.2016 al Comisiei pentru cultură, învățământ, 
activitatea științifică, sănătate, familie, protecție copii și culte; 
- Raportul nr. 9974/27.09.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 
-  adresa Consiliul Județean Olt nr.8663/22.08.2016 prin care se solicită 
identificarea  persoanelor care au vârsta de peste 100 de ani, inclusiv celor 
care împlinesc 100 ani din judeţul Olt, pentru acordarea unor ajutoare 
băneşti; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015,modificată 
prin Ordonanța Guvernului nr.14/2016; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 4/28.01.2016 cu 
privire la aprobarea bugetului Județului Olt, pe anul 2016 și estimările pe anii 
2017-2019, cu rectificările ulterioare. 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 – SLATINA - Judeţul Olt   Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 
 

În temeiul art. 91 alin. (1) lit. f), art. 97 alin.(1) și art.98 coroborat cu 
art.45 alin(2) lit.a) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1.(1) Se aprobă acordarea unui ajutor bănesc în cuantum de 1.000 
lei  persoanelor vârstnice domiciliate pe raza județului Olt, care aniversează 
cel puțin 100 de ani de viață, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(2) Ajutorul bănesc acordat este în cuantum de 1000 lei net/ persoană 
și se acordă o singură dată persoanelor care au împlinit vârsta de 100 de 
ani până la data de 25.09.2016. 

(3) Plata se va efectua de la capitolul 51.02, subcapitolul 51.02.01, 
paragraful 51.02.01.03 „Autorităţi executive”, titlul 20, articolul 20.30.30, din 
bugetul propriu al Consiliului Județean Olt. 

Art 2. (1) Se desemnează în vederea aducerii la îndeplinire a 
prezentei hotărâri doamna Ștefan Gabriela Luciana - consilier superior și 
domnul Mitrache Marin - consilier superior în cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt. 

(2) În situația în care se constată decesul vreunei persoane 
nominalizate în anexa la prezenta hotărâre, până la data aducerii la 
îndeplinire a acesteia, sumele corespunzătoare se restituie în bugetul 
Consiliului Județean Olt. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Administraţie 
Publică,  Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului  din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, pentru aducerea 
la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt și persoanelor nominalizate în anexa la prezenta hotărâre. 

  
 

PREŞEDINTE 
 Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                

SECRETAR AL  JUDEŢULUI OLT 
                                                                          Gabriel  BULETEANU 

 
 
Slatina 29.09.2016 
Nr. 153 
Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 31 voturi “pentru”. 



3 
 

ANEXA la Hotărârea nr. 153/29.09.2016 
                                      
 

Tabel cu numele si prenumele persoanelor 
care au împlinit vârsta de 100 de ani 

și care beneficiază de ajutorul bănesc în sumă de 1000 lei net/persoană 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele Data 
nașterii 

 

Vârsta 
(ani) 

Localitatea de 
domiciliu 

1 Colac P. Tudor 27.03.1914 102 Studina 

2 Nicodinescu M. Alexandru 01.06.1915 101 Brastavățu 

3 Moraru S. Ilie 15.06.1915 101 Băbiciu 

4 Serban Marin 28.12.1915 101 Pleșoiu 

5 Dobrițoiu I. Floarea 23.03.1912 104 Dobrețu 

6 Rădulescu Gh. Aurora 17.06.1912 104 Spineni 

7 Pîrcăbioru Floarea 11.11.1913 103 Oboga 

8 Drăguț Elena 28.10.1914 102 Drăgănești- Olt 

9 Popescu Elena 08.03.1915 101 Leleasca 

10 Măneață Maria 28.07.1915 101 Tufeni 

11 Călin Oprea 08.10.1915 101 Cilieni 

12 Andrei Ecaterina 18.10.1915 101 Cezieni 

13 Pîrvu N. Păuna 11.02.1916 100 Osica de Sus 

14 Căprăriu Ioana 08.03.1916 100 Giuvărăști 

15 Burciu Maria 19.03.1916 100 Potcoava 

16 Scripcariu Eugenia 26.04.1916 100 Slatina 

17 Nica St. Rachila 08.05.1916 100 Izbiceni 

18 Ilie  F. Ecaterina 22.05.1916 100 Dobroteasa 

 
 
 
 
 
     Sef serviciu                                                         Consilier superior 
   Adrian Lăcraru                                                Gabriela Luciana ȘTEFAN 
 
 


